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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2390.82 2390.91 0.00% 

Argjend 26.98 26.93 -0.22% 

Brent Crude 76.48 76.42 -0.08% 

WTI Crude 73.20 73.14 -0.08% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0931 1.0924 -0.06% 
EURCHF 0.9308 0.9342 0.37% 
EURGBP 0.8614 0.8606 -0.08% 
EURALL 100.3029 100.2386 -0.06% 
EURTRY 36.7679 36.7616 -0.02% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY  1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,354.32 17,407.83 0.31% 
FTSE 8,026.69 8,075.97 0.61% 
NIKKEI 34,675.46 35,089.62 1.19% 
SSE-Shangai 2,867.28 2,869.83 0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.89 3.92 0.63% 

SHBA 2 vite 3.98 4.01 0.92% 
Gjermani 10 vite 2.20 2.25 2.41% 
Gjermani 2 vite 2.39 2.43 1.55% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

 

➢ Çmimet e arit u ulen te merkuren pasi yield-et e 

dollarit amerikan dhe te thesarit u forcuan, 

ndersa tregtaret prisnin sinjale te metejshme per 

te vleresuar madhesine e uljes se mundshme te 

normes se interesit te Rezerves Federale ne 

shtator 

 

➢ Aksionet evropiane ishin me te larta ne hapjen e 

se merkures, ndersa tregjet globale presin te 

rriten pas nje renieje te henen 

 

➢ Dollari ishte i qendrueshem te merkuren, duke e 

zvarritur jenin nga nje kulm prej shtate muajsh, 

pasi tregjet e monedhes rifituan nje pamje 

qetesie ne nje jave qe filloi me nje lekundje 

masive te aktiveve te nxitur nga frika e recesionit 

dhe zbutja e tregtimeve popullore 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne fillimin e tregtimit 

aziatik te merkuren pas nje rikthimi te shkurter 

ne sesionin e meparshem pasi te dhenat e 

industrise treguan nje rritje te papritur te stoqeve 

te naftes se paperpunuar dhe benzines ne SHBA, 

duke kompensuar shqetesimet per furnizimin 

global te naftes 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit zgjeruan fitimet te 

merkuren, duke ndjekur standardet e Wall Street 

qe nderprene nje seri humbjesh tre-ditore brenda 

nates 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ SoftBank Group rezervoi nje fitim investimi prej 

1.9 miliarde jen (12.9 milione dollare) ne degen e 

tij te investimeve teknologjike te Vision Fund ne 

tremujorin e pare fiskal te kompanise qe 

perfundoi ne qershor, duke u kthyer serish ne te 

zeze 

 

➢ Importet e Kines u rriten me shpejt se sa pritej ne 

korrik, ndersa rritja e eksporteve ishte nen 

parashikimet, sipas te dhenave doganore te 

publikuara te merkuren 

 

➢ Wall Street organizoi nje tubim me baze te gjere, 

duke nderprere nje seri humbjesh tre-ditore. Dow 

Jones Industrial Average u rrit pothuajse 300 pike, 

ndersa S&P 500 dhe Nasdaq Composite te dy u 

rriten me me shume se 1%. Te 11 sektoret e S&P 

500 u mbyllen ne territor pozitiv. Mega caps u 

rimekemben nga humbjet e se henes, me Nvidia 

dhe Meta Platforms, duke fituar perkatesisht 

3.8% dhe 3.9%. Rendimenti (yields) i Thesarit 10-

vjeçar u rrit, ndersa çmimet e naftes ne SHBA u 

rriten pasi arriten te henen ne nivelet me te uleta 

te gjashte muajve 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Mengjesin e sotem ministri i Financave, Hekuran 

Murati, e beri nje reagim permes te cilit u beri 
thirrje mergimtareve qe mos ta paguajne 
sigurimin kufitar kur te hyjne ne Kosove. Reagimi 
i tij u be per shkak qe disa bashkatdhetare nga 
Kosova u eshte dashur qe te paguajne policen 
kufitare – ani se me vendim te Qeverise, ata jane 
te liruar nga pagesa 
 

➢ Minatoret e “Trepçes” vazhdojne greven per 
shkak se nuk i kane marre ende pagat e muajve 
qershor dhe korrik. E nje dite mospune ne 
“Trepçe” sjell humbje minimum 40 mije euro, 
thone zyrtaret. Minatoret e “Trepçes” kane hyre 
ne javen e kater te greves, me kerkesen per 
ekzekutimin e pagave, te cilat nuk i kane marre 
tash e dy muaj 

 
➢ Promovimi i koordinuar i potencialeve 

ekonomike te Kosoves dhe fuqizimi i dialogut 
publiko-privat ishin ne thelb te diskutimit gjate 
nje takimi qe presidentja Vjosa Osmani mbajti 
me strukturat udheheqese te Odes Ekonomike 
Amerikane ne Kosove.Duke folur para anetareve 
te Bordit te Guvernatoreve dhe anetareve te 
Keshillit Drejtues te Qendres se Arbitrazhit te 
Odes Amerikane, Osmani theksoi rendesine e 
dialogut publiko-privat si proces ne te mire te 
Kosoves e ne sherbim te zhvillimit ekonomik te 
Kosoves 

“Nuk eshte prej nga keni ardhur, por aty ku po shkoni, ajo qe numerohet" 
Ella Fitzgerald 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


